Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400063

63

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO
PORTARIA Nº 166, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias; CONSIDERANDO o disposto no
inciso X do art.31 e nos incisos III e VIII do artigo 36 do Estatuto do CREF11/MS;
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias 157/2019 que dispõem sobre a composição
das Comissões Permanentes; CONSIDERANDO a deliberação da 79ª Reunião Plenária
ocorrida em 10.08.2019, resolve:

Art. 1º - Designar o Profissional de Educação Física HAMILTON MIOTTO
BARBOSA, registrado sob o nº CREF 008644-G/MS, para compor as Comissões de Ética
Profissional e Legislação e Normas do CREF11/MS.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOMINGOS SÁVIO DA COSTA
Em exercício

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno e, Com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, resolve:

Nº 25 - 1º Exonerar LUIS ANTONIO RODRIGUES SILVA da função de Gerente do Departamento
de Fiscalização em cargo em Comissão a partir de 1º de julho de 2019.

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a de n.037/2016 e
demais disposições em contrário.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno e, Considerando o disposto na Portaria n. 018/2018, resolve:

Nº 26 - 1º Designar ALTAMIRO NOGUEIRA BARBOSA para exercer a função de Gerente do
Departamento de Fiscalização em cargo em Comissão, com remuneração de R$ 10.316,20 (dez
mil trezentos e dezesseis reais e vinte centavos).

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data revogando a de n. 013/2018 e
demais disposições em contrário.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno e, Considerando o disposto na Portaria n. 018/2018, resolve:

Nº 27 - 1º Designar SANDRA RIBEIRO DA SILVA RODRIGUES, empregada de carreira, para
exercer a função de Superintendente com remuneração de R$ 13.204,72 (treze mil duzentos e
quatro reais e setenta e dois centavos).

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data revogando a de n. 075/2015 e
demais disposições em contrário.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno e, Considerando o disposto na Portaria n. 018/2018, resolve:

Nº 28 - 1º Designar DAYANE LUCAS DA SILVA, empregada de carreira, para exercer a função de
Gerente do Departamento Administrativo com remuneração de R$ 10.316,20 (dez mil
trezentos e dezesseis reais e vinte centavos).

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data revogando a de n. 045/2016 e
demais disposições em contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

PORTARIA Nº 30, DE 17 DE JULHO DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno, resolve:

1º Destituir, ELIANE PEREIRA DE SOUZA, da função de Secretária Executiva da
Presidência, a partir de 18 de julho de 2019, transferindo-a para o Departamento de
Atendimento e Registro - DAR.

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a de n. 026/2018 e
demais disposições em contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

PORTARIA Nº 31, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno e, resolve:

1º Designar JAIMEÍNA ARAUJO RIBEIRO, empregada de carreira, para exercer a
função de Secretária Executiva da Presidência com remuneração de R$ 4.126,47 (quatro mil
cento e vinte e seis reais e quarenta e sete centavos).

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando disposições em contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

PORTARIA Nº 32, DE 22 DE JULHO DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno, resolve:

1º Destituir, HENRIQUE VILALVA DA SILVA, da função de Líder de Área de
Atendimento, junto ao Departamento de Atendimento e Registro - DAR, a partir de 22 de julho
de 2019, transferindo-o para o Departamento Administrativo - DAD.

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a de n. 003/2017 e
demais disposições em contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno, resolve:

Nº 34 - 1º Destituir, VANESSA CÁCERES DA SILVA, empregada de carreira, da função de
Ouvidora, a partir de 1º de agosto de 2019.

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a de n.060/2016 e
demais disposições em contrário.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno, resolve:

Nº 35 - 1º Designar, DELMA DA SILVA RAMOS, empregada de carreira, para exercer a função de
Ouvidora, cumulativamente com a de Analista Técnica junto à Controladoria, a partir de 1º de
agosto de 2019.

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando disposições em
contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A Diretoria do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo,
Autarquia criada pela Lei nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, decide:

Art. 1º. Conforme item 4.49 de ata da 3ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 13 de fevereiro de 2019, aprova-se a nomeação de membro de Comissão
de Ética - Região D - Seccional de Caraguatatuba: Jorge Luis Inglese Romero (CRF-SP nº
70.576).

Art. 2º. Conforme item 3.70 de ata da 7ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 08 de maio de 2019, aprova-se a nomeação de membro de Comissão de
Ética da Sede: Halika Groke (CRF-SP nº 15.902).

Art. 3º. Conforme item 4.58 de ata da 9ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 05 de junho de 2019, aprova-se a nomeação de membro da Comissão de
Ética - Região B: Marise Conceição Bastos Stevanato (CRF-SP 14.356).

Art. 4º. Conforme item 4.59 de ata da 9ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 05 de junho de 2019, aprova-se a nomeação de membro da Comissão de
Ética - Região E: Debora Pontes Santos (CRF-SP 82.865).

Art. 5º. Conforme item 3.28 de ata da 10ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 19 de junho de 2019, aprova-se o desligamento de membro de Comissão
de Ética: Humberto Valvassori - CRF-SP nº 11.461.

Art. 6º. Conforme item 3.29 de ata da 10ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 19 de junho de 2019, aprova-se o desligamento de membro de Comissão
de Ética: Caio Ricco Alves Reis (CRF-SP nº 48.205).

Art. 7º. Conforme item 3.30 de ata da 10ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 19 de junho de 2019, aprova-se a nomeação de membros de Comissão de
Ética: Keila Pereira da Silva de Azevedo (CRF-SP nº 50.855); e Rodolfo Ribeiro Neto (CRF-
SP 27.647).

Art. 8º. Conforme item 3.31 de ata da 10ª Reunião de Diretoria Extraordinária,
realizada no dia 19 de junho de 2019, aprova-se a nomeação de membro de Comissão de
Ética da Sede: Priscilla Mondadori da Silva (CRF-SP nº 65.643); e Simone Pereira Lima (CRF-
SP nº 81.236).

Art. 9º. Conforme item 5.66 de ata da 24ª Reunião de Diretoria Ordinária,
realizada no dia 08 de julho de 2019, aprova-se o desligamento de membro de Comissão
de Ética - Região D: Paulo Ângelo Lorandi (CRF-SP nº 8.986).

Art. 10. Conforme item 5.67 de ata da 24ª Reunião de Diretoria Ordinária,
realizada no dia 08 de julho de 2019, aprova-se o desligamento de membro de Comissão
de Ética - Região D: Viviane Bergamo Morgero (CRF-SP nº 69.712).

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos para as respectivas datas das decisões proferidas pela Diretoria.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 277, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições regimentais
contidas na Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975.

Considerando o teor do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;
Considerando a decisão Plenária do dia 10 de agosto de 2019;
Considerando que os cargos em comissão são de livre nomeação e

exoneração;
Considerando a exoneração ad nutum dos empregados nomeados para cargo

em comissão, resolve:
Art. 1º Nomear Teodolina Guimaraes Ribeiro Vieira de Sa, assessora nível III,

nesta Autarquia.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 287, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente em Exercício do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo,
no exercício de sua competência legal e suas atribuições regimentais. resolve:

Artigo 1º: - Designar para acrescer à composição da Equipe de Apoio do CROSP
os seguintes funcionários: Sr. Eduardo José de Faria Lopes e Sra. Thayná Duarte Almeida.

Artigo 2º: - Os mandatos terão sua vigência a partir de 13/08/2019 e encerrar-
se-ão em 02/12/2019.

Artigo 3º: - Dê-se ciência, por cópia, aos interessados.
Artigo 4º: - Mantêm-se inalteradas as Portarias anteriores.

MARCOS JENAY CAPEZ

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
DESPACHO DE 8 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO CFC n.º 2018/000068. INTERESSADO: Conselho Federal de Contabilidade.
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar - PAD, instaurado com a finalidade de apurar
fatos relacionados ao Processo CFC n.º 2011/003927. VISTOS e EXAMINADOS os autos do
processo em apreço, e considerando o contido no relatório da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar (Portaria nº 408, de 27 de novembro de 2018, DOU nº 236,
Seção 2, p. 62, de 10 de dezembro de 2018), e com fundamento no artigo 70, caput da
Resolução CFC n.º 1.463/2014, determino: (i) após a aplicação de penalidades aos
responsáveis, proceda-se ao trâmite previsto no art. 76 da Resolução CFC n.º 1.463/2014;
(ii) em consonância com o disposto no art. 87, §2º da Lei n.º 8666/93, que se proceda à
tomada de medidas administrativas para reparação de prejuízos junto a empresa mediante
a instauração de processo administrativo sancionatório e (iii) em seguida remetam-se os
autos ao arquivo.

CONTADOR ZULMIR IVÂNIO BREDA
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lilianeb
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:29:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial